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Sammanfattning  
På uppdrag  av  Jönköpings kommun  har  Trädkontoret genomfört en 

beräkning  av  de  ekosystemtjänster  som  inventerade träd bidrar  

med.  Beräkningarna  har genomförts med programmet i -Tree Eco  på 

tre ekar i Råslätt i Jönköping i samband med en trädskyddsplan för 

nämnda träd . 

Av resultaten  framgick  att  träden  under sin nuvarande livslängd  har lagrat 

totalt  31,4 ton  koldioxid, och att de har mycket mer att ge på sikt alltef-

tersom de tillåts växa sig större.  

 

Varje  år  bidrar  träden  med  följande  kvantitativt  beräkningsbara  ekosystemtjäns-

ter:  

¶ Inlagring  av  koldioxid  (CO 2):  351,5 kg. 

¶ Inlagring av luftföroreningar: 2,7 kg.   

Värdet  av  dessa  besparingar  är  222 084  kr  per  år . 

Mer information om trädbeståndets bidrag till ekosystemtjänster finns i 

avsnitt 3. Fördjupad text om trädens sociala och biologiska värden finns i 

bilaga 1. Bilaga 2 innehåller  beskrivning  av  hur  den  ekonomiska  värde-

ringen  av  luftföroreningar  bedöms.  
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1 
Inledni ng



 
 

 

1 Inledning  

1.1 Bakgrund  
Allt fler människor söker sig till städer och större tätorter för bostad och arbete, 

vilket  sätter  press  på  den  hållbara  stadsplaneringen.  Samtidigt  som  städerna  växer 

och förtätas så innebär klimatförändringarna en tilltagande utmaning för dagens 

trädförvaltning och garanti för framtida ekosystemtjänster.  

 

Det förändrade klimatet skapar fler och mer långvariga värmeböljor som ökar 

dödligheten bland de känsligaste grupperna såsom barn, äldre och kroniskt sjuka. 

Vi kan även se att skador på infrastruktur och egendom på grund av översväm-

ningar ökar i och med att fler och fler städer upplever skyfall, såsom Malmö 2014 

eller Gävle 2021.  Dessa utmaningar  beror  till  stor  del  på  att  mängden  hårdgjorda  

ytor  tar  plats  på bekostnad  av  grönområden  och  träd.  Samtidigt  visar  forskning  

att  det  är  just  växterna som är räddningen om vi ska fortsätta leva i städer.  

 

Argumenten för gröna städer är överväldigande och den alltjämt ökande forsk-

ningsevidensen  demonstrerar  många  och  viktiga  hälsovinster  med  gröna  städer 

och regioner. Gröna miljöer gör att invånarna mår bättre och blir friskare genom 

att bidra till ökad fysisk aktivitet, mindre stress och förbättrade sociala interakt-

ioner.  Dessutom förbättras stadsklimatet eftersom växter binder koldioxid, skän-

ker svalka heta dagar och fungerar fördröjande för dagvatten. Detta har stor be-

tydelse för att minska negativa effekter av klimatförändringar. Flera studier under 

de senaste åren visar  att  träd  kan  binda  ohälsosamma  partiklar  i luften  som  har  

enorma  konsekvenser för folkhälsan givet den signifikanta sjukdomsbördan som 

är förknippad med luftföroreningar. Den biologiska mångfalden gynnas också och 

detta är grunden  för  att  vi  och  kommande  generationer  ska kunna  fortsätta  dra  

nytta  av  naturens ekosystemtjänster  

 

Med  hjälp  av  datorprogrammet  i-Tree  Eco är  det  möjligt  att  mäta  värden  av  trä-

dens ekosystemtjänster.  

 
1.2 Syfte  
Syftet med denna undersökning var att på uppdrag av  Jönköpings kommun  ge-

nomföra en  beräkning  av  kommunens  träds  ekosystemtjänster  med  hjälp  av  pro-

grammet  i-Tree Eco. Denna rapport syftar även till att förklara vad de värden som 

tas fram i -Tree Eco betyder.  
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2 Metod  
Nedan  följer  en beskrivning  över  hur  inventeringen  och  beräkningarna  med  hjälp  

av i -Tree Eco gått till.  

 
2.1 i-Tree  och  i-Tree  Eco 
i-Tree Eco är ett datorprogram som USA:s Jordbruksdepartement utvecklat från 

sin The Urban Forest Effects (UFORE) modell (Figur 1). Det används för att upp-

skatta ett antal olika nyttoeffekter som  träden  i ett  visst  område  bidrar  med.  Vik-

tiga  sådana  positiva  bidrag  är  mängden koldioxid som träden tar upp, hur mycket 

kol som finns lagrat i träden, mängden luftföroreningar som fångas upp och trä-

dens påverkan på dagvattenavrinningen.  

 

Utifrån dessa mått kan sedan en ekonomisk beräkning genomföras som tydliggör 

hur träden även utgör ett viktigt kapital i samhällsnytta. Beräkningen är en ögon-

blicksbild  på  det  träd  eller  den  trädpopulation  som  ingår  i värderingen.  I takt  med  

att  träden  växer, eller försämras, förändras också kapaciteten till ekosystemtjäns-

ter och tillhörande ekonomisk nytta.  
 

Figur  1. Diagrammet  visar  den  översiktliga  processen  för  i-Tree  Eco där  import  av  trädin-

ventering, geografisk information, samt väder - och föroreningsdata (vänster kolumn) re-

sulterar i en rad beräkningar av ekosystemtjänster (höger kolumn) samt möjligheter att 

genomföra långsiktiga prognoser för beståndet.  

 

Grunden för beräkningarna är forskning från de senaste årtiondena kring metoder 

för uppskattning av dessa ekosystemtjänster från data som är lätt att samla in, i 

motsats till  att  bokstavligen  räkna  vartenda  löv.  Exempel  på  data  som  behövs  för  

uträkningarna är trädart, trädets storlek i form av stamdiameter och höjd, träd-
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kronans storlek och skick, samt lokala väderförhållanden inklusive information om 

koncentrationen av luftföroreningar.  

 

I i-Trees  databas  finns,  förutom  geografisk  information  samt  väder - och  förore-

ningsdata, över  10 000  trädarter  registrerade  som  matchas  med  den  inventering  

som  görs  för  aktuell beräkning.  

 

I dag finns en rad olika program inom i -Tree som tar hänsyn till olika rumsliga och 

ändamålsenliga förutsättningar. Till exempel finns beräkningsmodeller på en stor 

skala för  hela  avrinningsområden  med  fokus  på hydrologiska  processer,  men  även  

på  mindre skala för enskilda träd med fokus på exempelvis gatumiljöer eller pri-

vata trädgårdar.  För beräkningar och möjligheter att skapa en översikt av hela 

trädbestånd utvecklades iTree Eco, som användes första gången i New York City 

2006 vilket resulterade i stadens nyplantering  av  en miljon  träd.  i-Tree  Eco är  

också  den  programvara  som  använts  i detta projekt.  

 

Idag används i -Tree runt om i världen och beräknas ha över 510 000 användare. 

Från att ha varit ett verktyg grundat på amerikanska förhållanden vad gäller kli-

mat och föroreningsdata  finns  nu verktyget  även  för  Europa.  För  detta  projekt  har  

detta  inneburit att alla beräkningar för vilka information matats in, baserats på 

svenska förhållanden med specifika data för varje plats.  

 

Att  beräkna  den  samhällsekonomiska  nyttan  som  träd  bidrar  till  med  att  fördröja 

dagvatten kan inte översättas till svenska förhållanden lika lätt som många andra  

aspekter  eftersom  de  allra  flesta  svenska  städer  har  duplikatsystem  för  sin 

dagvattenhantering och inte kombinerade system. I stället baseras den ekono-

miska uträkningen  på en kostnadsjämförelse  med  tekniska  konstruktioner  som  ut-

gångspunkt. Med detta menas den konstruktionskostnad per kubikmeter vatten 

som gäller för exempelvis ett svackdike, en regnbädd eller underjordiskt magasin.  

 

För mer ingående detaljer hänvisas till i -Tree Ecos dokumentation som finns till-

gänglig på  deras  hemsida.  En lista  med  webbadresser  och  hänvisningar  till  dessa  

dokument  finns i anslutning till referenslista n.
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2.1.1 Blad- och barrmassa  

Bladmassa är grundläggande för beräkningen av ekosystemtjänsterna  

i i -Tree Eco och uppskattas utifrån trädets kronhöjd, krondiameter och 

stamdiameter via empiriskt funna ekvationer. Dessa är också art - eller 

i vissa  fall  släktesspecifika.  Modellen  korrigerar  för  konkurrens  (alltså 

närliggande träd som överlappar eller skuggar kronan) och om delar  

av  kronan  saknas,  förutsatt  att  detta  ingår  i dataunderlaget.  Vidare  

görs ytterligare justeringar om det gäller ett barrträd då dessa kan ta 

upp luftföroreningar året om (Figur 2 och Figur 3).  

 

Figur 2. Trädens bladmassa är av stor betydelse för att träden 

ska kunna ge upphov  till  de  många  ekosystemtjänster  om  vi  män-

niskor  har  nytta  av. Ju  mer blad/barrmassa trädet har, desto mer 

ekosystemtjänster bidrar trädet med.
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2.1.2 Data  om  luftförorening  och  nederbörd  

För  att  kunna  göra  en beräkning  i i-Tree  Eco behövs,  förutom  informat-

ion om de träd som ska ingå i värderingen, även information från en 

lokal väderstation och föroreningsdata för området. Detta finns redan 

i programvaran  och  baseras  på data  från  SMHI och  Europeiska  miljöby-

rån (EEA). Eftersom den mest aktuella föroreningsdata som ingår i i -

Tree Eco programmet grundar sig på 2015 års utsläpp så har beräk-

ningar  

för  samtliga  ekosystemtjänster  utgått  från  detta  år. Det  betyder  att  all 

klimatdata  från  SMHI också  baseras  på väderförhållanden  för  år  2015. 

 

Figur 3. Eftersom barrväxter behåller barren under vintern har dessa stor 

betydelse  för  att  minska  mängden  luftföroreningar  under  vinterhalvåret,  då 

lövträd saknar blad.  
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2.1.3 Ekonomisk  värdering  av  luftförorening  och  koldioxid  

För att det ekonomiska värdet av upptag av luftföroreningar och kol-

dioxid ska överensstämma med svenska förhållanden har en ekono-

misk  värdering  av  mängden  ekosystemstjänst  analyserats  utifrån 

svenska rekommendationer. Värderingen görs enligt Trafikverkets 

rekommendationer för beräkning av luftföroreningarnas kostnader, 

rnl ehmmr h Sq`ehjudqjdsr rjqhes ô@m`kxrldsnc nbg r`lgÕkkrdjnmnlhrj` 

j`kjxkuÕqcdm eçq sq`mronqsrdjsnqmõ '@RDJ 6-/(- 

 

När det gäller ozon finns detta inte beskrivit i Trafikverkets Analysme-

tod och  samhällsekonomiska  kalkylvärden  för  transportsektorn  (ASEK 

7.0)  och därför har inget ekonomiskt värde för ozon angetts i denna 

rapport.  

 

För  mer  information  om  de  ekonomiska  beräkningarna,  läs bilaga  2 

Fördjupad beskrivning av ekonomisk värdering av luftföroreningar.  

 

 

2.1.4 Ekonomisk  värdering  av  dagvatten  

Att beräkna den samhällsekonomiska nyttan som träd bidrar med till 

att fördröja dagvatten är lite mer komplicerat då det inte finns något 

vedertaget internationellt system som fungerar i Sverige och det 

finns heller  inget  svenskt  system  för  denna  typ  av  värdering.  Den eko-

nomiska värderingen vad gäller dagvatten baseras i stället på i -Tree 

Sveriges uträkningar där kostnader för tekniska konstruktioner har 

använts som  utgångspunkt.  Med  detta  menas  den  konstruktionskost-

nad  per  kubikmeter vatten som gäller för exempelvis ett svackdike, 

en regnbädd eller ett underjordiskt magasin
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2.2 Data om träden  
Analysen  bygger  på  den  inventering  som  genomförts  av  träden  i Råslätt. Från 

denna inventering har uppgifter om trädens art och stamdiameter hämtats för i -

Tree Eco analysen.  

 

2.2.1 i-Tree  Eco 

För  att  i-Tree  Eco ska kunna  genomföra  beräkningar  är  information  om  stamdia-

meter och trädart obligatorisk för att värderingen ska fungera. Desto fler para-

metrar som anges, desto säkrare blir resultaten i i -Tree Eco. Följande parametrar 

har kunnat användas från inventeringsunderlaget:  

¶ Trädart,  vetenskapligt  namn  

¶ Stamdiameter,  1,3 (cm)  

¶ Höjd  till  Kronbas  (m)  

¶ Krondiameter  (Norr  - Syd)  (m)  

¶ Krondiameter  (Öst  - Väst)  (m)  

¶ Trädets  totala  höjd  (m)  

¶ Höjd  till  levande  topp  (m)  

¶ Andel  av  krona  som  saknas  (%) 

¶ Ljusexponering  (1-5)  

 
2.3 Avgränsningar  och  begränsningar  
Nedan  följer  en beskrivning  av  några  av  de  avgränsningar  och  begränsningar  som  

detta uppdrag har haft och som är av vikt för förståelsen för resultaten.  

 

Träd  har  många  värden  utöver  de  som  går  att  kvantifiera  genom  i-Tree  Eco. Biolo-

giska och sociala värden är mycket viktiga och finns därför utförligt beskrivna i 

bilaga 1.  

 
2.3.1 Trädinventering  ÿ en ögonblicksbild  

Träd är levande organismer och de förändras därmed hela tiden. En inventering är 

därför  endast  en ögonblicksbild  som  visar  trädens  status  vid  det  aktuella  besöket.  

Om exempelvis en storm drabbar trädet dagen efter besöket och då påverkar 

trädets krona kan den data som insamlats omedelbart bli inaktuell. Detsamma gäl-

ler för förvaltningsmässiga åtgärder såsom att träd byts ut, flyttas eller beskärs.  

 

2.3.2 Träds  effekter på byggnader  

Träd som ligger längs med byggnader kan fungera som ett sekundärt isolerande 

lager som reglerar temperaturen runt byggnader. Välplacerade träd kan bidra till 

att svalka byggnader  på sommaren och värma dem på vintern  (Figur 1).  

 

För amerikanska förhållanden går det redan nu att göra beräkningar för träds på-

verkan på byggnaders energiförbrukning med hjälp av i -Tree Eco, men då dessa 
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siffror baseras på amerikanska byggnormer har dessa beräkningar inte kunnat 

appliceras på  svenska förhållanden.  

 

 
Figur 1. Genom  att placera träden rätt i förhållande till byggnader kan energiförbrukningen 

för uppvärmning och nedkylning av byggnaden minska.  
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2.4.2 Träds  effekter  på  byggnader  

Träd som ligger längs med byggnader kan fungera som ett sekundärt isolerande lager som 
reglerar temperaturen  runt  byggnader.  Välplacerade  träd  kan  bidra  till  att  svalka  byggnader  
på sommaren  och värma dem på vintern (Figur 4).  

För amerikanska förhållanden går det redan nu att göra beräkningar för träds påverkan på 
byggnaders  energiförbrukning  med  hjälp  av  i-Tree  Eco, men  då  dessa  siffror  baseras  på  ameri-
kanska byggnormer har dessa beräkningar inte kunnat appliceras på svenska förhållanden.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur  4. Genom  att  placera  träden  rätt  i förhållande  till  byggnader  kan  energiförbrukningen  för  upp-
värmning  och nedkylning av byggnaden minska.  
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3 Trädbeståndets  bidrag  till  ekosystemtjänster  
Nedan  presenteras  resultatet  från  beräkningen  av  i-Tree.  Resultatet  är  uppdelat  

baserat på de olika ekosystemtjänster som träden ger upphov till.  

 

3.1 Koldioxid  
Koldioxid  tas  kontinuerligt  upp  av  trädet  och  binds  i dess  biomassa  som  cellulosa  

(Figur 5). Mängden lagrat kol beror alltså direkt på storleken på trädet; dess löv-

krona, stam och rotsystem. Stammens och rotsystemets massa uppskattas i mo-

dellen, i likhet med lövmassan som beskrevs ovan, med hjälp av empiriska formler 

baserade på trädhöjd, stamdiameter och artberoende faktorer som veddensitet. 

Mängden koldioxid trädet binder på ett år är direkt proportionerligt mot trädets 

tillväxt. i -Tree Eco gör sina  uppskattningar  av  trädens  tillväxt  baserat  på  trädens  

storlek  och  kronans  ljusexponering. Det finns också möjlighet att korrigera tillväxt-

takten om träden är sjuka, döende eller redan  döda.  Generellt  sett  lagrar  större  

träd  mer  koldioxid  och  tar  upp  mer  koldioxid  från luften än mindre träd.  

 
 

Figur  5. Genom  trädens  tillväxt  lagras  koldioxid  i form  av  cellulosa,  vilket  minskar  mängden 

koldioxid i atmosfären.  

3.1.1 Trädens  inlagring  av  koldioxid  

Totalt finns det i dagsläget 8,58  ton kol lagrat i träden som har inventerats, vilket 

motsvarar  31,4 ton  koldioxid.  Värdet  för  detta  beräknas  uppgå  till  220 482 kr  

 

Varje  år  tar  träden  upp  351,5 kg  koldioxid.  Värdet  av  detta  årliga  upptag  av  koldi-

oxid  är beräknat till 2461 kr per år . 
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3.2 Dagvatten  
Träd minskar dagvattenavrinningen genom att delar av regnvattnet fångas upp 

av löven.  Minskningen  uppskattas  genom  en balansekvation  mellan  å ena  sidan  

vatten  som hålls kvar av löven eller avdunstar och å andra sidan vatten som 

droppar från löven eller rinner längs stammen ner till marken. I modellen är effek-

ten nästan helt beroende på lövytans storlek. En nytta som inte uppskattas är trä-

dens kapacitet att fördröja avrinningen så att stora toppbelastningar på VA -näten 

vid skyfall reduceras. Därmed minskar risken för att systemet når kapacitetstaket 

och tvingas släppa ut orenat vatten.  

 
 

Figur  6. Dagvatten  som  stannar  kvar  i trädens  kronor  minskar  belastningen  på  VA-

systemen  och risken för översvämningar.  

 

Vilken markbeläggning som finns under träden spelar stor roll för vilken nytta den 

minskade  avrinningen  gör.  Det  vatten  som  faller  på ett  träd  som  står  i en gräsyta  

sipprar ner i marken, medan vattnet som faller på träd som står i hårdgjord yta 

påverkar dagvattensystemet. I dagsläget är det inte möjligt att specificera vilken 

typ av mark  som finns under träden i -Tree Eco. Därför generaliseras andelen 

hårdgjord yta under träden i beräkningarna. Andelen hårdgjord yta beräknas till 

25,5 %, vilket baseras på ett genomsnittligt värde från en undersökning av Nowak 

& Greenfield (2012)
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3.2.1 Trädens  bidrag  till  dagvattenhanteringen  

Totalt  reduceras mängden dagvatten med till 6,3 m 3 per år . 

 

Som beskrivits i inledningen är det lite mer komplicerat att beräkna de ekono-

miska besparingarna  av  detta,  men  beroende  på  vilken  teknisk  lösning  som  hade  

valts  för  att fördröja  motsvarande  mängd  vatten  hamnar  kostnaden  på mellan  6 

300  kr  och  126 000  kr (Tabell 1).  

 
Tabell  1. Ekonomiska  besparingar  av  det  regnvatten  som  träden  tar  upp.  

 

Teknisk lösning        Kostnad per m 3      Total kostnad  

Konstruktion av regnbädd i befintlig ga-

tumiljö  

20  000 kr  126 000  kr  

Konstruktion av regnbädd i samband 

med nyproduktion av gata  

5 000 kr  31 500  

Öppen överbyggnad (Vägkonstruktion 

som kan magasinera vatten)  

1 000 kr  6 300  

Underjordiskt magasin i park  10 000 kr  63  000  

Sänkning av park  3 500 kr  22 050  
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3.3 Luftföroreningar  
I städerna  är  det  framför  allt  luftföroreningar  från  vägtrafik,  fabriker,  arbetsmaski-

ner,  vedeldning och uppvärmning av bostäder genom olja och biobränslen som 

bidrar till negativa effekter för miljö och hälsa (Figur 7). Dessa kan orsaka luft-

vägssjukdomar och hos barn är detta särskilt sammankopplat till luftburna partik-

lar såsom PM2,5 och PM10. Svaveldioxid och kväveoxider bidrar till försurning i 

mark, sjöar och vattendrag. Även VOC (Volatile Organic Compounds), som är en 

emission av flyktiga kolväten, tillhör den kategori föroreningar som räknas som de 

mest vanligt förekommande och också en av de farligaste.  

 

Träd kan omhänderta luftföroreningar dels genom att föroreningsgaser sugs upp i 

bladens klyvöppningar (stomata), dels genom att partiklar fastnar på bladytan. 

När det kommer till exempelvis kväveoxid och svaveldioxid är det främst genom 

bladens klyvöppningar som föroreningarna  absorberas.  Inne  i bladet  omvandlas  

föroreningarna  till  bland  annat  aminosyror.  

 

Partiklar såsom PM2,5 och PM10 fastnar på bladens ytor och försvinner först från 

trädet när bladen  faller  till  marken  eller  när  regnvatten  sköljer  av  partiklarna  från  

bladverket.  PM står  för particulate matter och 2,5 samt 10 beskriver storleken i 

mikrometer.  

 

Förutom att minska luftföroreningar kan träd under vissa väderförhållanden också 

orsaka utsläpp  av  flyktiga  organiska  föreningar  ÿ även  kallat  VOC.  Tillsammans  

med  kväveoxider  bildar VOC marknära ozon. Träd kan på så sätt både skapa och 

avlägsna ozon. Hur pass mycket  VOC ett träd alstrar hänger samman med vilken 

trädart det är, vilka väderförhållanden som förekommer,  värme - och  strålnings-

temperaturer,  etc.  Det  är  alltså  platsspecifika  omständigheter som styr mängden 

VOC. Samtidigt som träden kan bidra till marknära ozon reducerar de även före-

komsten  av  ozon  i högre  utsträckning  än vad  de  genererar.  Trädens  VOC -utsläpp  

kan  därför sättas i kontrast till trädens reducering av ozon.  

 

Hur effektivt träden absorberar luftföroreningar såsom NO 2, SO2, CO, O 3, PM2,5 

och PM10 beror på två olika delar. Den ena delen är mängden föroreningar som 

rör sig igenom trädet och hänger direkt ihop med lokala miljöfaktorer som vind 

och koncentrationen av luftföroreningar. Den  andra  delen  rör  träden  och  deras  

lövyta,  en större  lövyta  fångar  upp  mer  föroreningar.  Olika arters löv varierar i sin 

förmåga att fånga och binda föroreningarna och förmågan varierar också för de 

olika föroreningarna, vilket tas hänsyn till i beräkningen. Till sist korrigerar man för 

de arter som fäller sina löv på vintern och därmed i stort sett tappar sin förmåga 

att fånga upp partiklar under den delen av året.  

 

Resultat  från  i-Tree  Eco analysen  visar  hur  mycket  luftföroreningar  som  träden  tar  

upp,  men också hur mycket VOC som de släpper ut.  
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Nedan  presenteras  varje  luftförorening  lite  mer  ingående  samt  de  beräkningar  

som  gjorts  för det aktuella området.
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Figur  7. Luftföroreningar  i Kairo,  Egypten.  

 

3.3.1 PM2,5 

PM2,5 är partiklar med storlek mindre än 2,5 mikrometer. Enligt Naturvårdsverket 

tillhör små partiklar  de  luftföroreningar  som  ger  störst  hälsoproblem.  Luftburna  

partiklar  påverkar  nämligen både andningsorganen och hjärt -kärlsystemet. Några 

av de hälsoproblem som små partiklar kan ge upphov till är hosta, astmaattacker 

samt kroniskt obstruktiv lungsjukdom (KOL). Studier har även visat att små partik-

lar kan ge upphov till nedsatt lungfunktion, särskilt hos barn som bor i områden 

med höga halter av PM2,5.  

 

Totalt  reducerar  träden  mängden  partiklar  vars  diameter  är  mindre  än 2,5 µm 

(PM2,5)  med 46,3  g per  år. Värdet  av  denna  minskning  är  beräknat  till  319 kr  per  

år . 

 

 

3.3.2 PM10 

PM10 är partiklar med storlek mindre än 10 mikrometer och större än 2,5 mikrome-

ter. Dessa partiklar kommer huvudsakligen från förbränning och slitage i vägtrafi-

ken. PM10 är enligt Naturvårdsverket  en av  de  luftföroreningar  som  orsakar  störst  

hälsoproblem  i Sverige  då  dessa partiklar passerar lungorna när vi andas in par-

tiklarna. Långtidsexponering kan leda till hjärt -, kärl - och lungsjukdomar och för-

kortad livstid.  
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Totalt  reducerar  träden  mängden  partiklar  vars  diameter  är  mindre  än 10 µm 

(PM10) med  325,8  g per år . Värdet av denna minskning är beräknat till 560 kr per 

år . 

 

3.3.3 Kvävedioxid  

Enligt Naturvårdsverket är kvävedioxid är en av de mest betydelsefulla luftförore-

ningarna  i Sverige  på  grund  av  dess  negativa  hälsoeffekter.  Utsläppen  kommer 

huvudsakligen från vägtrafik och förbränning.  

 

Totalt  reducerar  träden  mängden  kvävedioxid  (NO 2) med  240,8  g per  år. Värdet  av 

denna minskning är beräknat till  722 kr per år . 

 

 

3.3.4  Ozon  

Enligt Naturvårdsverket har marknära ozon negativa hälsoeffekter för människor 

samt  orsakar  skador  på  växtligheten.  Höga  halter  av  marknära  ozon  i Sverige  be-

ror huvudsakligen på långdistanstransport från andra länder.  

 

Totalt  reducerar  träden  mängden  ozon  (O 3) med  1,9 kg  per  år . 

 

 

3.3.5 Svaveldioxid  

Svaveldioxid är en färglös och hostretande gas. Den släpps ut vid förbränning av 

fossila  bränslen  och  andra  risksvavelhaltiga  ämnen,  men  även  från  naturliga  pro-

cesser såsom vulkanutbrott. Svaveldioxid oxideras i atmosfären och bildar svavel-

syra. Enligt Naturvårdsverket bidrar svavelsyran till försurningen av mark och 

sjöar.  

 

Totalt  reducerar  träden  mängden  svaveldioxid  (SO 2)  med  209  g per  år . 

 

 

3.3.6  VOC  

De flesta VOC kan påverka lukt, sensorisk irritation i ögon och övre luftvägar,  

samt upplevelse av dålig luftkvalitet. Även huvudvärk, trötthet, illamående och 

koncentrationsstörningar  har  rapporterats.  För  en del  ämnen  har  toxiska  och/eller 

cancerogena effekter visats.  

 

Under mycket ljusa och varma väderförhållanden kan träd bidra till att släppa ut 

VOC, som i kombination med kväveoxider bildar marknära ozon. Men forskning 

visar även att  trädens  förmåga  att  kyla  sin omgivning  gör  att  de  minskar  mängden  

ozon  med  mer än vad de släpper ut. Trädens utsläpp av VOC kan därför sättas i 

relation till trädens reduktion av ozon.  

 

Totalt  producerar  träden  årligen  3,6 kg  VOC .
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3.4  Trädens individuella bidrag till ekosystemtjänster  
I Tabell 1 redovisas trädens individuella bidrag till ekosystemtjänster.  

 

Tabell 2. Översikt över trädens individuella bidrag till ekosystemtjänster.  
Träd 

ID 

Trädart, veten-

skapligt namn  

Stamdiameter 

(stam 1),  

1,3 meters höjd 

(cm)  

Årlig 

inlagring 

av koldi-

oxid ( kg)  

Total inlag-

ring av 

koldioxid 

under 

trädets 

nuvarande 

livslängd 

(kg)  

Årlig re-

duktion av 

dagvatten 

(m3)  

Årlig redukt-

ion av luft -

föroreningar 

(g)  

Värde av årliga eko-

systemtjänster (luftför-

oreningar ) (kr)  

Värde av 

total koldi-

oxid -

inlagring 

under 

trädets  

nuvarande  

livslängd 

(kr)  

1 

Quercus 

robur  
99  109,7 11168,177 2 868,7  509 kr  

78 177 kr  
 

2 

Quercus 

robur  
99  156,7 8934,615  2,3 993  582 kr  

62 542 kr  
 

3 

Quercus 

robur  
100 85,1 11394,616 2 870,4  511 kr 

79 762 kr  
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